УИД: №

Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 октября 2023 года ст. Казанская

Шолоховский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Тютюнникова А.С., 

при секретаре Корсуновой М.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 ФИО6 к администрации Шумилинского сельского поселения Верхнедонского района Ростовской области, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, третьи лица – Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, ФИО12, ФИО13 и индивидуальный предприниматель ФИО14 крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО15 о прекращении права долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 61:07:0600005:141 и признании права долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 61:07:0600005:195,

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 обратились в суд с исковым заявлением к администрации Шумилинского сельского поселения Верхнедонского района Ростовской области, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, третьи лица – Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, ФИО12, ФИО13 и индивидуальный предприниматель ФИО14 крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО15 о прекращении права долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 61:07:0600005:141 и признании права долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 61:07:0600005:195.

В исковом заявлении истцами указано, что они являются сособственниками земельных долей, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 61:07:0600005:141. У истца ФИО1 право собственности возникло на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 13 га. У истца ФИО2 право собственности возникло на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 26 га. У истца ФИО3 право собственности возникло на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 13 га. У истца ФИО5 право собственности возникло на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 6,5 га. У истца ФИО4 право собственности возникло на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 6,5 га. У истца ФИО6 право собственности на две доли возникло на основании договора купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве и на основании договора купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 13 га, а всего доля в праве 26 га. Сведения о земельном участке с кадастровым номером 61:06:0700005:141 внесены в ЕГРН на основании Перечня ранее учтенных земельных участков в границах кадастрового квартала 61:07:600005 от ДД.ММ.ГГГГ. Указанный земельный участок определен как участок (земельный массив) СПК «Красное Знамя». Дата постановки на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время площадь земельного участка составляет 4367100 кв.м. (43,6). В выписке из ЕГРН имеются сведения о том, что из указанного земельного участка был образован земельный участок с кадастровым номером 61:07:070000:195. Земельный участок с кадастровым номером 61:07:070000:195 поставлен на кадастровый учет так же ДД.ММ.ГГГГ на основании заявки о постановке на кадастровый учет на основании заявки о постановке на кадастровый учет от ДД.ММ.ГГГГ и предоставленных с заявкой описаний земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, протокола общего собрания пайщиков СПК «Красное Знамя» от ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время площадь земельного участка составляет 2525242 кв.м. (252,52 га). Земельный участок образован в результате выдела в счет долей граждан, предоставленных в общую долевую собственность на земельный массив СПК «Красное Знамя». Участок единого землепользования. Имеет статус «актуальный, ранее учтенный». В выписки из ЕГРН имеется список кадастровых номеров и их площадей, из которых состоит собственно данный земельный участок. ДД.ММ.ГГГГ состоялось собрание участников долевой собственности земельного участка с кадастровым номером 61:07:0600005:141, в том числе по вопросу о предложениях относительно проекта межевания земельных участков, об уполномоченном лице, об условиях договора аренды. Было определено местоположение земельных участков, относительно выделяемых земельных долей. ДД.ММ.ГГГГ состоялось собрание участников долевой собственности земельного участка с кадастровым номером 61:07:0600005:195 (предыдущий кадастровый №), на котором были утверждены проекты межевания земельных участков, перечень собственников. Протоколами от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ утвержден проект межевания земельного участка, его местоположение в счет 18 земельных долей общей площадью 220, 3 га (размер доли каждого участника: 220,3: 18= 12,23га), которые расположены на земельных участках с кадастровыми номерами: 61:07:0600005:168, 61:06:0700005:175, 61:07:0600005:173, 61:07:0600005:170, 61:07:0600005:169, 61:07:0600005:189. Это истцы ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 (наследники к имуществу Д.Ф.Т.), ФИО6 (по догвоорам купли продажи у наследников ФИО16, Ш.Е.К.). Земельный участок 61:07:0600005:195 — это земельный участок, в состав которого вошли перечисленные участки (61:07:0600005:168, 61:06:0700005:175, 61:07:0600005:173, 61:07:0600005:170, 61:07:0600005:169, 61:07:0600005:189, 61:07:0600005:181) и образован в счет земельных долей истцов, право долевой собственности, которых зарегистрировано на земельном участке 61:07:0600005:141.

В настоящее время размер доли (одной доли) истцов составляет 13 га. Однако при утверждении проекта межевания протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, участниками долевой собственности было установлено, что земли «не хватает», и размер доли был определен 12,23 га, с чем согласились дольщики, что так же не противоречить закону об Обороте земель сельскохозяйственного назначения (пункт 5 статьи 13 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ - площадь выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка может быть больше или меньше площади, указанной в документах, удостоверяющих право на земельную долю или земельные доли, если увеличение или уменьшение площади выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка осуществляется с учетом состояния и свойств почвы выделяемого земельного участка и земельного участка, из которого он образуется).

В настоящее время возникла необходимость в регистрации права собственности на образованном 195 земельном участке, оформлении арендных отношений. Регистрация права истцов, связана с прекращением права долевой собственности, одновременной подачей документов всех сособственников либо уполномоченным лицом. В настоящее время так же невозможна одновременная подача документов на регистрацию права собственности всех сособственников. Срок полномочий уполномоченного - три года истек (установлен протоколом от ДД.ММ.ГГГГ). Более того, часть бывших сособственников ранее обращались в Шолоховский районный суд с аналогичными требованиями. Решением Шолоховского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования удовлетворены в полном объеме. На основании решения суда истцы произвели прекращение права долевой собственности и регистрации права долевой собственности. Сложившаяся ситуация нарушает права истцов. Истцы, будучи собственниками долей не имеют возможности распорядится, сдать в аренду, пользоваться на законных основаниях имуществом.

В связи с изложенным истцы просят суд прекратить право общей долевой собственности на земельную долю площадью 13 га, за ФИО1 на земельном участке с кадастровым номером 61:07:0600005:141 и признать за ФИО1 право общей долевой собственности на земельную долю площадью 12,23 га, на земельном участке с кадастровый №; прекратить право общей долевой собственности на земельную долю площадью 26 га, за ФИО2, на земельном участке с кадастровым номером 61:07:0600005:141 и признать за ФИО2 право общей долевой собственности на земельную долю площадью 24, 46 га, на земельном участке с кадастровый №; прекратить право общей долевой собственности на земельную долю площадью 13 га, за ФИО3 на земельном участке с кадастровым номером 61:07:0600005:141 и признать за ФИО3 право общей долевой собственности на земельную долю площадью 12,23 га, на земельном участке с кадастровый №; прекратить право общей долевой собственности на земельную долю площадью 6,5 га, за ФИО4 на земельном участке с кадастровым номером 61:07:0600005:141 и признать за ФИО4 право общей долевой собственности на земельную долю площадью 6,11 га, на земельном участке с кадастровый номер 61:07:0600005:195; прекратить право общей долевой собственности на земельную долю площадью 6,5 га, за ФИО5 на земельном участке с кадастровым номером 61:07:0600005:141 и признать за ФИО5 право общей долевой собственности на земельную долю площадью 6,11 га, на земельном участке с кадастровый №; прекратить право общей долевой собственности на земельную долю площадью 13 га за ФИО6 на земельном участке с кадастровым номером 61:07:0600005:141 и признать за ФИО6 право общей долевой собственности на земельную долю площадью 12,23 га на земельном участке с кадастровый №; прекратить право общей долевой собственности на земельную долю площадью 13 га за ФИО6 на земельном участке с кадастровым номером 61:07:0600005:141 и признать за ФИО6 право общей долевой собственности на земельную долю площадью 12,23 га, на земельном участке с кадастровый №.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, уведомленные о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

Представитель истцов ФИО17 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить.

Ответчики - представитель администрации Шумилинского сельского поселения Верхнедонского района Ростовской области, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, надлежащим образом уведомленные о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, направив заявление о рассмотрении дела в их отсутствие, указав на признание исковых требований.

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, надлежащим образом уведомленный о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. В заявлении просил о рассмотрении дела в отсутствие представителя третьего лица, возражений относительно исковых требований не имеет.

Третьи лица представитель ФИО13 – ФИО18, ИП ФИО14 Г(Ф)Х ФИО15, ее представители – ФИО19, ФИО18, в удовлетворении иска просили отказать по основаниям указанным в отзыве на исковое заявление.

Дело рассмотрено соответствии со ст. 167 ГПК РФ в отсутствие неявившихся лиц.

Суд, выслушав лиц участвующих в деле, исследовав материалы дела, приходит к следующему выводу.

В силу ст.ст. 209, 244, 247, 252 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имущество. Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом (статья 129), осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц.

Имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность). Общая собственность на имущество является долевой, за исключением случаев, когда законом предусмотрено образование совместной собственности на это имущество. 

Владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом. Участник долевой собственности имеет право на предоставление в его владение и пользование части общего имущества, соразмерной его доле, а при невозможности этого вправе требовать от других участников, владеющих и пользующихся имуществом, приходящимся на его долю, соответствующей компенсации.

Имущество, находящееся в долевой собственности, может быть разделено между ее участниками по соглашению между ними. Участник долевой собственности вправе требовать выдела своей доли из общего имущества.

Виды сельскохозяйственных угодий, из которых состоит земельная доля, указанные в документе, удостоверяющем право на земельную долю, должны быть учтены кадастровым инженером при выполнении кадастровых работ по выделу земельного участка в счет доли.

Пунктом 2 статьи 15 ЗК РФ установлено право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность гражданами и юридическими лицами.

Особенности выдела земельного участка в счет земельных долей установлены Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

В соответствии со ст. 13 Закона № 101-ФЗ участник или участники долевой собственности на земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения вправе выделить земельный участок в счет своей земельной доли или своих земельных долей, если это не противоречит требованиям к образованию земельных участков, установленным Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим Федеральным законом.

Земельный участок образуется путем выдела в счет земельной доли или земельных долей на основании решения общего собрания участников долевой собственности или путем выдела земельного участка в порядке, установленном пунктами 4 - 6 настоящей статьи.

Земельный участок может быть образован на основании решения общего собрания участников долевой собственности в случае, если данным решением утверждены проект межевания земельных участков, перечень собственников образуемых земельных участков и размер их долей в праве общей собственности на образуемые земельные участки. Если земельный участок образуется на основании решения общего собрания участников долевой собственности и в соответствии с утвержденным этим собранием проектом межевания, дополнительное согласование размера и местоположения границ образуемого земельного участка не требуется.

Если указанное в пункте 3 настоящей статьи решение общего собрания участников долевой собственности отсутствует, собственник земельной доли или земельных долей для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей заключает договор с кадастровым инженером, который подготавливает проект межевания земельного участка для выдела земельного участка в счет земельной доли или земельных долей.

Размер земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, определяется на основании данных, указанных в Документах, удостоверяющих право на эту земельную долю или эти земельные доли. При этом площадь выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка может быть больше или меньше площади, указанной в документах, удостоверяющих право на земельную Долю или земельные доли, если увеличение или уменьшение площади выделяемого в счет земельной доли или земельных долей земельного участка осуществляется с учетом состояния и свойств почвы выделяемого земельного участка и земельного участка, из которого он образуется.

Размер и местоположение границ земельного участка, выделяемого в счет земельной доли или земельных долей, должны быть согласованы кадастровым инженером в порядке, установленном статьей 13.1 настоящего Федерального закона.

Статьей 209 ГК РФ предусмотрено, что собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом; собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В соответствии со ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения 

В судебном заседании установлено, что истцы являются сособственниками земельных долей, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 61:07:0600005:141. У истца ФИО1 право собственности возникло на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 13 га. Право собственности ФИО2 возникло на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 26 га. У ФИО3 право собственности возникло на основании свидетельства о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 13 га. У ФИО5 право собственности возникло на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 6,5 га. У истца ФИО4 право собственности возникло на основании свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 6,5 га. У истца ФИО6 право собственности на две доли возникло на основании договора купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, и доля в праве и на основании договора купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, доля в праве 13 га, а всего доля в праве 26 га.

Сведения о земельном участке с кадастровым номером 61:06:0700005:141 внесены в ЕГРН на основании Перечня ранее учтенных земельных участков в границах кадастрового квартала 61:07:600005 от ДД.ММ.ГГГГ. Указанный земельный участок определен как участок (земельный массив) СПК «Красное Знамя». Дата постановки на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время площадь земельного участка составляет 4367100 кв.м. (43,6). В выписке из ЕГРН имеются сведения о том, что из указанного земельного участка был образован земельный участок с кадастровым номером 61:07:070000:195.

Земельный участок с кадастровым номером 61:07:070000:195 поставлен на кадастровый учет так же ДД.ММ.ГГГГ на основании заявки о постановке на кадастровый учет на основании заявки о постановке на кадастровый учет от ДД.ММ.ГГГГ и предоставленных с заявкой описаний земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, протокола общего собрания пайщиков СПК «Красное Знамя» от ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время площадь земельного участка составляет 2525242 кв.м. (252,52 га). Земельный участок образован в результате выдела в счет долей граждан, предоставленных в общую долевую собственность на земельный массив СПК «Красное Знамя». Участок единого землепользования. Имеет статус «актуальный, ранее учтенный». В выписки из ЕГРН имеется список кадастровых номеров и их площадей, из которых состоит собственно данный земельный участок.

Таким образом, земельный участок единого землепользования образован в результате выдела в счет долей граждан, предоставленных в общую долевую собственность на земельный массив СПК «Красное Знамя». 

Протоколами от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ утвержден проект межевания земельного участка, его местоположение в счет 18 земельных долей общей площадью 220, 3 га (размер доли каждого участника: 220,3: 18= 12,23га), которые расположены на земельных участках с кадастровыми номерами: 61:07:0600005:168, 61:06:0700005:175, 61:07:0600005:173, 61:07:0600005:170, 61:07:0600005:169, 61:07:0600005:189. Это истцы ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5 (наследники к имуществу ФИО20 Д.Ф.Т.), ФИО6 (по догвоорам купли продажи у наследников Р.А.С., Ш.Е.К.). Таким образом, земельный участок 61:07:0600005:195 — это земельный участок, в состав которого вошли перечисленные участки (61:07:0600005:168, 61:06:0700005:175, 61:07:0600005:173, 61:07:0600005:170, 61:07:0600005:169, 61:07:0600005:189, 61:07:0600005:181) и образован в счет земельных долей истцов, право долевой собственности, которых зарегистрировано на земельном участке 61:07:0600005:141.

Решением Шолоховского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ признано право ФИО7, ФИО11, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО6, ФИО21, ФИО22, ФИО23 на доли в праве общей долевой собственности на единое землепользование с кадастровым номером 61:07:0600005:195 с прекращением их прав на доли в праве общей долевой собственности на исходный земельный участок с кадастровым номером 61:07:060000:141.

На основании вступившего в законную силу решения Шолоховского районного суда Ростовской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ, на единое землепользование с кадастровым номером 61:07:0600005:195 и входящий в его состав обособленный участок с кадастровым номером 61:07:0600005:175 осуществлена государственная регистрация права общей долевой собственности ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 и ФИО6 Земельный участок имеет статус «актуальный, ранее учтенный». В выписки из ЕГРН имеется список кадастровых номеров и их площадей, из которых состоит данный земельный участок. 

В рамках настоящего дела ни кем не оспаривается зарегистрированное право общей долевой собственности. 

Судом установлено, что исходный земельный участок с кадастровым номером 61:07:060000:141 был образован для выдела земельных участков в счет принадлежавших гражданам земельных долей. В составе исходного земельного участка образовано единое землепользование с кадастровым номером 61:07:0600005:195 с входящим в него обособленным участком с кадастровым номером 61:07:0600005:175.

В судебном заседании представителями третьих лиц ФИО12, ФИО13 и главой Г(Ф)Х ФИО15 привлеченных судом к участию в деле заявлено, что контур участка с кадастровым номером 61:07:0600005:175 входящего единое землепользование с кадастровым номером 61:07:0600005:195 повторяет совокупный контур земельных участков с кадастровыми номерами 61:07:0600005:818, 61:07:0600005:819, 61:07:0600005:820 находящихся в собственности ФИО13 и ФИО12 а также в арендном пользовании главы хозяйства, в связи с чем отсутствуют основания для удовлетворения исковых требований истцов.

Вместе с тем указанные доводы третьих лиц не заслуживают внимания, так как вопрос о признании отсутствующим права или о возврате входящего в состав единого землепользования с кадастровым номером 61:07:0600005:195 обособленного участка с кадастровым номером 61:07:0600005:175 ФИО13 и ФИО12 как собственникам образованных на той же территории земельных участков с кадастровыми номерами 61:07:0600005:818, 61:07:0600005:819, 61:07:0600005:820 не разрешался. В настоящее время земельный участок с кадастровым номером 61:07:0600005:195 внесен в ЕГРН как «актуальный, ранее учтенный», в его составе также обозначен земельный участок с кадастровым номером 61:07:0600005:175, при этом сведения о снятии данного участка не имеется.

В настоящее время вопрос о правах на земельный участок рассматривается в Шолоховском районном суде Ростовской области в рамках дела № № по иску ФИО12, ФИО13 и главы хозяйства. В рамках указанного дела суд установит вопрос о законности выдела земельных участков, находящихся в аренде у третьих лиц по настоящему делу, и об объеме прав в отношении земельного участка с кадастровым номером 61:07:0600005:175. 

При этом в рассматриваемом деле у истцов возникла необходимость в регистрации права собственности на земельном участке 61:07:0600005:195, для дальнейшего оформления арендных отношений. В настоящее время невозможна одновременная подача документов на регистрацию права собственности всех сособственников, так как трехлетний срок уполномоченного установленный протоколом от ДД.ММ.ГГГГ истек.

Сложившаяся ситуация нарушает права истцов, которые будучи собственниками долей не имеют возможности распоряжаться земельными долями, в связи с чем суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований.

Руководствуясь статьями 194-198 ГПК РФ, суд,

решил:

иск ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 к администрации Шумилинского сельского поселения Верхнедонского района Ростовской области, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, третьи лица – Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ростовской области, ФИО12, ФИО13 и индивидуальный предприниматель ФИО14 крестьянского (фермерского) хозяйства ФИО15 о прекращении права долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 61:07:0600005:141 и признании права долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 61:07:0600005:195– удовлетворить.

Прекратить право общей долевой собственности на земельную долю площадью 13 га, за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на земельном участке с кадастровым номером 61:07:0600005:141, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, СПК «Красное Знамя», номер регистрации 61-06-2/2000-87, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности на земельную долю площадью 12,23 га, на земельном участке с кадастровый №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>.

Прекратить право общей долевой собственности на земельную долю площадью 26 га, за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на земельном участке с кадастровым номером 61:07:0600005:141, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, СПК «Красное Знамя», номер регистрации 61-01/06-6//2003-260, дата государственной регистрации 25.03.2003г.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности на земельную долю площадью 24,46 га, на земельном участке с кадастровый №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>.

Прекратить право общей долевой собственности на земельную долю площадью 13 га, за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на земельном участке с кадастровым номером 61:07:0600005:141, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, СПК «Красное Знамя», номер регистрации 61-61-07/011/2014-20, дата государственной регистрации 02.06.2014г.

Признать за ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право общей долевой собственности на земельную долю площадью 12,23 га, на земельном участке с кадастровый №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>.

Прекратить право общей долевой собственности на земельную долю площадью 6,5 га, за ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на земельном участке с кадастровым номером 61:07:0600005:141, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, СПК «Красное Знамя», номер регистрации 61-61/007-61/007/005/2015-1642/2, дата государственной регистрации 17.12.2015г.

Признать за ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности на земельную долю площадью 6,11 га, на земельном участке с кадастровый №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>.

Прекратить право общей долевой собственности на земельную долю площадью 6,5 га, за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на земельном участке с кадастровым номером 61:07:0600005:141, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, СПК «Красное Знамя», номер регистрации 61-61/007-61/007/005/2015-1647/1, дата государственной регистрации 17.12.2015г.

Признать за ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности на земельную долю площадью 6,11 га, на земельном участке с кадастровый №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>.

Прекратить право общей долевой собственности на земельную долю площадью 13 га, за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на земельном участке с кадастровым номером 61:07:0600005:141, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, номер регистрации 61:07:0600005:141-61/870/2022-101, дата государственной регистрации 06.02.2022г.

Признать за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности на земельную долю площадью 12,23га, на земельном участке с кадастровый №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>.

Прекратить право общей долевой собственности на земельную долю площадью 13 га, за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения на земельном участке с кадастровым номером 61:07:0600005:141, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, номер регистрации 61:07:0600005:141-61/870/2022-75, дата государственной регистрации 10.02.2022г.

Признать за ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право общей долевой собственности на земельную долю площадью 12,23га, на земельном участке с кадастровый №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Шолоховский районный суд Ростовской области в течение месяца.

Судья подпись А.С. Тютюнников 

Копия верна: судья А.С. Тютюнников

Мотивированное решение суда изготовлено 18.10.2023.